
REKLAMAČNÍ ŘÍZENÍ V 
REŽIMU VÍDEŇSKÉ ÚMLUVY

VADY FAKTICKÉ



OSNOVA
• 1. VYMEZENÍ VADY
• 2. OKAMŽIK ROZHODUJÍCÍ PRO 
EXISTENCI VADY

• 3. VADA ZJEVNÁ A JEJÍ VYTČENÍ
• 4. VADA SKRYTÁ A JEJÍ VYTČENÍ
• 5. VÝZNAM ČLÁNKU 40
• 6. VÝZNAM ČLÁNKU 44



DOTČENÁ USTANOVENÍ
• ČLÁNEK 35
• ČLÁNEK 36
• ČLÁNEK 38
• ČLÁNEK 39
• ČLÁNEK 40
• ČLÁNEK 44

• VYMEZENÍ
• DOBA ROZHODNÁ
• PROHLÍDKA
• OZNÁMENÍ
• OSVOBOZENÍ
• ZMÍRNĚNÍ U VAD 
ZJEVNÝCH



VYMEZENÍ VADY – ČL. 35
• A. ZBOŽÍ NEODPOVÍDÁ SMLOUVĚ (VADY V 
PROVEDENÍ, MNOŽSTVÍ, JAKOSTI, OBALU, 
PLNĚNÍ ALIUD)

• B. VÝJIMKA:
• ČL. 35 ODST. 2 (ZBOŽÍ MÁ VADY, NICMÉNĚ
JE POVAŽOVÁNO ZA BEZ VAD)

• ČL. 35 ODST.3 – OSVOBOZENÍ – KUPUJÍCÍ
VĚDĚL O VADĚ NEBO NEMOHL NEVĚDĚT



OKAMŽIK ROZHODUJÍCÍ – ČL. 36
• A. VADA EXISTUJE V DOBĚ
PŘECHODU NEBEZPEČÍ

• B. VADA VZNIKNE PO PŘECHODU V 
DŮSLEDKU:

- NESPLNĚNÍ POVINNOSTI 
PRODÁVAJÍCÍHO

- NESPLNĚNÍ ZÁRUKY



VADA ZJEVNÁ
• KDY ZJIŠTĚNA
• KDY OZNÁMENA

• JAKÝ OBSAH
• JAKOU FORMU
• PREKLUZE ČI PROMLČENÍ?
•

• PŘI PROHLÍDCE
• PŘIMĚŘENÁ DOBAPOTÉ,CO MÁ BÝT ZJIŠTĚNA
• POVAHA VAD
• NENÍ URČENO
• PREKLUZE



PROHLÍDKA U VAD ZJEDNÝCH
• ČLÁNEK 38.1.

• ČLÁNEK 38.2.

• ČLÁNEK 38.3.

• DOBA PODLE OKOLNOSTÍ CO NEJKRATŠÍ
• ZBOŽÍ DOJDE DO MÍSTA URČENÍ
• ZBOŽÍ DOJDE DO NOVÉHO MÍSTA URČENÍ



TYPY PROHLÍDKY
• SÁM

• ZA SPOLUPŮSOBENÍ
PRODÁVAJÍCÍHO

ZA SPOLUPŮSOBENÍ
TŘETÍ OSOBY

• PRO: LEVNÉ
• PROTI:  DŮKAZY

• PRO: LEVNÉ
• PROTI: NĚKDY TĚŽKO 

REALIZOVATELNÉ

• PRO: OBJEKTIVNÍ
DŮKAZ

• PROTI: DRAHÉ



VADA SKRYTÁ
• KDY ZJIŠTĚNA
• KDY OZNÁMENA

• JAKÝ OBSAH
• JAKOU FORMU
• PREKLUZIVNÍ ČI 
PROMLČECÍ?

• DVA ROKY OD 
SKUTEČNÉHO 
PŘEDÁNÍ

• VADA
• NEURČENO
• PREKLUZIVNÍ



VÝZNAM ČLÁNKU 40
• PRODÁVAJÍCÍ SE NEMŮŽE DOVOLAT 
NEDODRŽENÍ LHŮT ČI POSTUPU, 
POKUD VĚDĚL NEBO NEMOHL 
NEVĚDĚT O VADĚ ČI PŘÍČINĚ



VÝZNAM ČLÁNKU 44
• DOPADÁ JEN NA VADY ZJEVNÉ
• ZMÍRNĚNÍ: POKUD JSOU DŮVODY 
OMLUVITELNÉ, MŮŽE POŽADOVAT:

• - SNÍŽENÍ KUPNÍ CENY
• - NÁHRADU ŠKODY SKUTEČNÉ


